城建农资  类    　130     号
宁波市镇海区第十四届人民代表大会代表议案
	案由: 关于进一步加强农村居民生活污管网建设的议案

	提议案人(只写领衔人):  朱明章等       人

	通讯地址
	招宝山街道顺龙社区
工农路67号
	邮
编
	315200
	电话
	13906695297

	议案全文：
2013年11月，浙江省委十三届四次全会作出了“五水共治”的重大决策，2014年全省各地开展起了大规模的“五水共治”。镇海区工业发达、人口稠密、河道生态功能不强，加之地处河网下游、城市化推进迅速，整体河网水质和环境面貌不佳，部分河道水质持续恶化、生态功能严重退化，群众对全面治水十分期盼。区委、区政府积极响应省市号召，顺应民意，扎实推进“五水共治”。我区治水工作，重点、难点在于治污。至今治污工作推进已10个月，组织体系、政策等已配套到位，河流环境卫生清理、河道综合治理等具体工作也有序推进，河网水质、河道面貌等已得到初步改观。与此同时，整体水环境不佳、重点区域水质发黑发臭等问题仍未得到有效解决。据调查分析，造成河水发黑发臭的主要原因如下：一是截污管网污水排不出。二是农村生活污水收集不全、边缘工商业污水直排。这些问题在蛟川区域表现尤为突出。在“五水共治”工作不断深入推进的大环境下，蛟川街道经过全面排摸分析，根据污水收集全覆盖的目标，做了涵盖33个重点区块的三级管网设施的初步建设方案，需资金约8000万元。蛟川街道33个重点区块截污设施建设方案出台在后，未列入区级“五水共治”项目，则不能享受区级资金和政策，实施难度较大,而其他镇街道由于截污设施建设较晚，大部分项目列入区级项目实施，享受相应政策和财政资金支持。若该方案不能有效实施，蛟川区域治污将难以取得实质效果，恐将影响全区治水成效。为此建议：将蛟川街道33个重点区块截污设施建设列入区级“五水共治”项目内容，享受同等工程政策和资金支持，同时区级主管部门应对该方案进行专项研究，谋划配套好一、二级截污设施建设，帮助和指导好蛟川街道33个重点区块截污设施建设工作。

	大会主席团意见:

	承办单位

	代表签名

注：1、一事一案；                                                        20   年   月    日
    2、请用蓝黑水笔书写，字迹要清楚。
宁波市镇海区住房和建设交通局文件
镇建交案复〔2015〕36号                           B
对区十四届人大四次会议
第130号建议的答复
朱明章等10位代表：
你们提出的关于进一步加强农村居民生活污水管网建设的建议收悉，经我们研究，现答复如下：
从2009年开始，我区连续5年在全区范围内开展农村生活污水治理项目建设，截至2014年底，蛟川街道共有26个自然村完成农村生活污水治理工作，提高了区域农村生活污水治理水平。我区农村生活污水治理工作由区农办牵头，区农机局和我局配合做好相关工作。我局主要负责纳厂项目外围管网建设的协调指导等工作。2015年是我区实施“五水共治”专项行动的第二年，区政府将继续加大农村生活污水治理力度。今年我区计划实施14个自然村的农村生活污水治理项目，包括蛟川街道迎周村的新周、老周、小新周3个自然村。
经区政府专题会议协调研究，将蛟川街道提出的33个区块中的俞范路与镇骆路交叉口、俞范路铁路交叉口段、隧道北路与宁镇路节点、宁镇路（大运路以东）、镇骆路（镇海大道-绕城高速）等管网疏通与节点改造计划列入区2015年“五水共治”专项行动计划。建设资金由区级财政承担，由建设局负责实施，计划年内完工。同时，将蛟川街道的开发区、临俞工业区、石塘下地块的管道清淤疏通，以及御基路周边、俞范社区周边节点改造、王隘、蔡家、南洪、五里牌4个泵站改造、鸭嘴阀改造、企业错接改造等项目列入区2015年“五水共治”专项行动计划，由蛟川街道实施，区政府补助50%建设资金，计划年内完工。对于33个区块剩余的其他项目，按照蛟川街道提出的按农村污水治理项目区级补助标准列入计划的要求，经区长办公会议研究，将其列入我区“五水共治”项目计划，根据实际条件从今年开始分期实施。区、街道出资比例按农村生活污水治理项目8:2执行。
在做好配套排水设施建设改造工作方面，北区污水厂二期扩建和镇海污水厂二期扩建工程计划今年6月份通水试运行；临俞片区压力干管工程于2014年底完工，将海天泵站提升规模为2万吨/天；镇骆路（镇海大道以西段）在2014年7月疏通基础上，今年将启动疏通改造工作；今年区排水公司对俞范东路污水管进行了排查疏通，实现管网排水通畅。另外，由市住建委牵头实施的宁镇路拓宽改造一期工程计划今年年底开工，将配套铺设污水主干管，重点解决宁镇路以南污水排放。同时，宁镇路拓宽改造二期也将根据轨道二号线二期建设安排，计划今年启动前期研究工作，并将沿线污水管网规划建设作为重点内容，解决蛟川街道宁镇路周边污水排放问题。
感谢代表对城区建设的关心与支持！
宁波市镇海区住房和建设交通局
2015年5月12日